
 
 

ČESKÁ ASOCIACE EXTREMNÍCH SPORTŮ (ČAES) 

PRAVIDLA ČAES 

sportovní čestnost by měla být vedoucím principem při výkladu těchto pravidel jak závodníky tak pořadateli 

 

0 Sportovní extremní soutěže (eXtreme/Outdoor/Adventure Sport) - SES 

0.1 Extremní sportovní soutěž je soutěž kombinovaná z několika sportovních disciplín, přičemž je nepřípustná kombinace 
klasických soutěží z více sportovních disciplín (dua, tria ... -tlonové, moderní pětiboj, sdružený závod na lyžích atd.). 

0.1.1 Extremní sportovní soutěž štafet první kategorie je soutěž z těchto disiplín: běh do kopce, paragliding, sjezd divoké 
řeky, MTB Cross Country + maximálně jedna sportovní disciplína. 

0.1.2 Ostatní sportovní extremní soutěže by se měly skládat z minimálně tří sportovních disciplín. 

0.1.3 Sportovní extremní soutěž z jedné sportovní disciplíny může být výjimečně prohlášena za extremní při její technické 
nebo časové extremní náročnosti. 

0.2 Doporučená sportovní odvětví: 

běh (do kopce, silniční, kros, orientační ...), kolo (silniční, MTB, trial, cyklokros ...), voda (kanoistika, plavání, veslování, 
potápění, surf ...), paragliding, rogalo, horolezectví, střelba, lyže-snowboard (sjezd, běh, slalom, skok, biatlon), skialpinismus, 
rychlobruslení, kolečkové brusle atd. 

 

1 Platnost pravidel 

1.1 Tato pravidla platná pro závody ve sportovních eXtremních/Outdoor/Adventure soutěžích (dále jen SES) pořádaných 
Českou asociací extremních sportů (dále jen ČAES) a jejími složkami a jsou pro tyto závody závazná.  

1.2 Tato pravidla jsou doporučená pro ostatní závody v SES pořádané na území České republiky v rámci soutěží 
pořádaných jinými právnickými nebo fyzickými osobami. 

 

2 Zařazení závodů do soutěží 

2.1 Soutěže v SES vypisuje ČAES a jeho složky zpravidla na těchto úrovních: 

- republikové 

- oblastní. 

2.2 Orgán ČAES na dané úrovni vydá pro tyto soutěže soutěžní řád. Každoročně sestaví a vyhlásí kalendář závodů 
zařazených do svých soutěží a vydá pro ně prováděcí předpisy. 

2.3 Soutěžním řádem a prováděcími předpisy lze pro všechny závody zařazené do soutěže upravit skutečnosti, které se 
podle těchto pravidel upravují rozpisem závodu. 

2.4 Druhy soutěží podle časového uspořádání: 

2.4.1 Soutěže jednorázové, skládající se z jednoho závodu v jednom souvislém časovém intervalu. 



2.4.2 Soutěže etapové, skládající se z několika závodů následujících po sobě v kratším časovém období, které tvoří jednu 
soutěž s jedinými celkovými výsledky. 

2.4.3 Soutěže dlouhodobé skládající se z několika závodů vypsaných v delším časovém období se společným hodnocením 
celé soutěže způsobem daným jejím soutěžním řádem. Např. pomocí bodů stanovených z výsledků jednotlivých závodů na 
základě umístění, relativní časové ztráty na vítěze, nebo jiných kritérií. 

2.5 Orgán ČAES, který vypisuje soutěž (dále jen "řídící orgán"), jmenuje pro její řízení soutěžní komisi nebo soutěžního 
komisaře. Je-li závod zařazen do více soutěží, plní řídící funkci soutěžní komise soutěže vyšší, při jejich rovnosti soutěžní 
komise řídícího orgánu, v jehož obvodu působnosti má pořadatel sídlo. 

 

3 Klasifikace závodů 

3.1 Závody v SES se klasifikují podle těchto hledisek: 

- podle soutěžícího subjektu 

- podle klimatických podmínek 

- podle práva účasti. 

3.2 Druhy závodu podle soutěžícího subjektu: 

3.2.1 Závod štafet - tři nebo více jednotlivců soutěží po sobě. 

3.2.2 Závod hlídek - dva nebo více jednotlivců soutěží současně. 

3.2.3 Závod jednotlivců - jednotlivci soutěží nezávisle. 

3.3 Druhy závodu podle klimatických podmínek: 

3.3.1 Závod letní - závod, kde sportovní disciplíny nevyžadují ke svému provedení tuhé skupenství vody v jakékoliv podobě 
(sníh, led). 

3.3.2 Závod zimní - závod, kde sportovní disciplíny vyžadují ke svému provedení tuhé skupenství vody v jakékoliv podobě 
(sníh, led). 

3.3.3 Závod kombinovaný - závod kombinovaný ze sportovních disciplín, z nichž část vyžaduje ke svému provedení tuhé 
skupenství vody a část nevyžaduje. 

3.4 Třídy závodu podle práva účasti: 

3.4.1 "Otevřené" závody SES jsou ty, které splňují všechna ustanovení těchto pravidel a účast na nich není omezena 
žádnými kritérii. 

3.4.2 "Uzavřené" závody SES jsou ty, které splňují všechna ustanovení těchto pravidel a účast na nich je omezena, např. 
kritérii výkonnosti, výběrem účastníků (mistrovství republiky, mezioblastní utkání) apod. 

 

4 Způsobilost k účasti 

4.1 Kriteria omezení účasti musí být uvedena v rozpise závodu. 

4.2 Účast ve výkonnostně omezených kategoriích může být podmíněna předložením oprávnění ke startu v dané výkonnostní 
skupině. 

4.3 Závodníci se účastní závodů na vlastní riziko, popř. riziko jejich zákonných zástupců. 

 

5 Kategorie závodníků 

5.1 Dělení podle pohlaví. 

5.1.1 Závodníci jsou rozděleni podle svého pohlaví do níže uvedených kategorií. 

5.1.2 Kategorie: 

- muži 

- ženy 

- mix 



5.1.3 Používají se pouze tato označení, ale všechny kategorie nemusí být vypsány. Smíšená štafeta startuje vždy v kategorii 
muži, pokud pořadatel soutěže nestanoví jinak. 

5.2 Dělení podle věku 

5.2.1 V případě dělení kategorií podle věku se uplatňuje následující princip rozdělení: 

- závodníci mladší 21 let patří do věkové kategorie do konce kalendářního roku, ve kterém dosáhnou věku daného 
označením věkové kategorie (dělení na žáky, dorost a juniory stanoví soutěžní komise ČAES pro každý kalendářní rok) 

- závodníci starší 21 let patří do věkové kategorie od začátku kalendářního roku, ve kterém dosáhnou věku daného 
označením věkové kategorie. 

- závodníci – veteráni starší 40 let patří do věkové kategorie od začátku kalendářního roku, ve kterém dosáhnou věku 
daného označením věkové kategorie. 

5.3 Rozdělení do kategorií na základě jiných kritérií 

5.3.1 Ve štafetových závodech jsou příslušné kategorie vypsány pro všechny úseky jednotně nebo pro každý úsek zvlášť. 

5.3.2 V případě požadavků zvláštních skupin (např. tělesně postižení) mohou být účastníci rozděleni do kategorií na jiném 
základě, nežli je pohlaví a věk. 

 

6 Řízení závodu 

6.1 Pořadatel jmenuje pro řízení přípravy, provedení a likvidace závodu kompetentního ředitele závodu a oznámí jeho 
jmenování řídícímu orgánu ve lhůtě stanovené tímto orgánem. 

6.2 V oznámení podle 6.1 pořadatel zároveň navrhne osobu hlavního rozhodčího závodu. Na základě návrhu pořadatele 
řídící orgán hlavního rozhodčího schválí nebo si vyžádá nový návrh. 

6.3 Hlavní rozhodčí je odpovědný řídícímu orgánu za dodržování pravidel pořadatelem. 

 

7 Rozpis závodu 

7.1 Rozpis závodu (dále jen "rozpis") vydává jeho pořadatel. Rozpis musí být zveřejněn alespoň 15 dní před datem uzávěrky 
přihlášek formou odpovídající charakteru závodu. 

7.2 Rozpis musí obsahovat přinejmenším tyto informace (pokud nejsou uvedeny v obecném předpise, tj. soutěžním řádu, 
prováděcích předpisech k soutěžím apod.): 

- datum a místo konání 

- klasifikace závodu 

- kategorie závodníků resp. kategorie přípustné pro jednotlivé úseky štafet 

- pořadatele, jména ředitele závodu, hlavního rozhodčího 

- adresu, příp. telefonní a faxové číslo, E-mail, www adresu 

- vklady a další poplatky, způsob placení 

- místo a čas prezentace 

- vzdálenosti mezi základními místy závodu: 

 - ubytování - parkoviště 

 - parkoviště (nádraží, autobusová zastávka) - centrum závodu 

 - centrum - prezentace 

 - centrum - start 

 - centrum - cíl 

- čas startu 

- možná nebezpečí, omezení nebo povinné oblečení, obutí, nebo ochranné prostředky, povinná a doporučná výbava... 

 



8 Přihlášky 

8.1 Písemné přihlášky závodníků musí být doručeny nejpozději v den uzávěrky uvedený v rozpise. 

8.2 Vklady musí být zaplaceny způsobem uvedeným v rozpise. 

8.3 O každém závodníku musí být uvedeny alespoň tyto údaje: 

- kategorie 

- příjmení a jméno 

- rok narození 

- identifikační číslo ČAES (ID ČAES). 

8.4 U závodníků neregistrovaných v ČAES musí být uveden rok narození, teamová a státní příslušnost. 

8.5 U štafet, hlídek apod. údaje požadované pořadatelem. 

 

9 Pokyny 

9.1 Pokyny k závodům musí být vydány v češtině. Akceptoval-li pořadatel přihlášku cizích klubů, pak též v angličtině nebo v 
národních jazycích těchto klubů. 

9.2 Pokyny by měly být zaslány všem přihlášeným klubům po přijetí přihlášky, nejpozději však musí být k dispozici při 
příjezdu závodníků do centra závodu (v čase uvedeném v rozpise jako čas prezentace). 

9.3 Pokyny musí obsahovat tyto údaje: 

- pořadatele 

- klasifikaci závodu 

- časový harmonogram závodu 

- disciplíny, z nichž je závod sestaven 

- princip soutěžení v jednotlivých disciplínách a celém závodě 

- značení tratí 

- délka tratí, převýšení 

- místo a čas vydávání startovních čísel a dalších věcí vyžadovaných pořadatelem 

- vzdálenosti mezi základními místy závodu: 

 - ubytování - parkoviště 

 - parkoviště (nádraží, autobusová zastávka) - centrum závodu 

 - centrum - prezentace 

 - centrum - start 

 - centrum - cíl 

- čas startu 

- časový limit 

- čas uzavření tratí a cíle 

- zdravotní zabezpečení 

- možná nebezpečí, omezení nebo povinné oblečení, obutí nebo ochranné prostředky 

- startovní pořadí a startovní časy (lze nahradit vytištěním nebo vyvěšením startovní listiny) 

- udílení cen (doba, počet oceněných závodníků, kategorie) 

- umístění šaten, umýváren, WC 

- parkování (místa, podmínky...) 

- specifikace případných zakázaných oblastí 



- komu a s jakým vkladem se podávají protesty 

- jména ředitele závodu a hlavního rozhodčího. 

 

10 Závodní tratě 

10.1 Závodní tratě SES musí být voleny tak, aby zajistily maximální bezpečnost závodníků. Je třeba zajistit povolení ke 
vstupu na pozemky v závodní oblasti. Musí být dodrženy předpisy a nařízení týkající se životního prostředí, zákona o lesích 
a ochraně přírody. 

10.2 Závodní trať tvoří start, trať závodu a cíl. 

10.2.1 Pojem "start" se vztahuje k místu odkud závodník začíná absolvovat závod (disciplínu) a kde se mu začíná měřit čas. 

10.2.2 Pojem "trať závodu" se vztahuje k místům, prostředí a úkonům, která musí závodník absolvovat mezi startem a cílem. 

10.2.3 Pojem "cíl" se vztahuje k místu, kde závodník končí závod (disciplínu) a měří se mu výsledný čas. 

10.3 Trať závodu může být rozdělena kontrolními stanovišti nebo předávkovým územím mezi jednotlivými disciplínami. 

10.3.1 Pojem "kontrolní stanoviště" se vztahuje k místu, kde se mění sportovní disciplíny závodu jednotlivců a hlídek. 

10.3.2 Pojem "předávkové území" se vztahuje k místu, kde se mění sportovní disciplíny závodu štafet. 

10.4 Závodní trať se navrhuje tak, aby prověřila fyzickou i technickou zdatnost závodníků. Délka trati a její technická 
náročnost by měla být extremní, ale s ohledem na bezpečnost závodníků, atraktivnost závodu ... Jednotlivé sportovní 
disciplíny by měly být relativně srovnatelné. 

 

11 Zakázané oblasti 

11.1 Během závodu nesmí závodník vstoupit do zakázaných oblastí specifikovaných v pokynech. Tyto oblasti musí 
pořadatel označit nebo definovat tak, aby závodník mohl v terénu bez problémů rozpoznat hranice těchto oblastí. 

 

12 Značení v terénu 

12.1 Start se značí transparentem START (nebo jiným adekvátním mechanismem) napnutým nad startovní čárou nebo 
místem startu. Start může být vyznačen startovní čárou s nápisem start nebo jiným adekvátním způsobem respektujícím 
sportovní disciplínu, kterou začíná závod. 

12.2 Závodní trať musí být v terénu vyznačena tak, aby závodník neměl pochybnosti o jejím průběhu, aby značení 
neohrožovalo bezpečnost závodníků a neporušilo předpisy a nařízení týkající se životního prostředí, zákona o lesích a 
ochraně přírody... 

12.3 Kontrolní stanoviště se značí transparentem KONTROLNÍ STANOVIŠTĚ (nebo jiným adekvátním mechanismem)  
napnutým nad místem kontrolního stanoviště. Kontrolní stanoviště může být vyznačeno čárou nebo čárami s nápisem 
kontrolní stanoviště nebo jiným adekvátním způsobem respektujícím sportovní disciplíny, které kontrolní stanoviště odděluje. 

12.4 Předávkové území se značí transparentem PŘEDÁVKOVÉ ÚZEMÍ (nebo jiným adekvátním mechanismem) napnutým 
nad místem předávkového území. Předávkové území může být vyznačeno čárou nebo čárami s nápisem předávkové území 
nebo jiným adekvátním způsobem respektujícím sportovní disciplíny, které předávkové území odděluje. 

12.5 Cíl se značí transparentem CÍL (nebo jiným adekvátním mechanismem) napnutým nad cílovou čárou nebo místem cíle. 
Cíl může být vyznačen cílovou čárou s nápisem cíl nebo jiným adekvátním způsobem respektujícím sportovní disciplínu, 
kterou závod končí. 

 

13 Vybavení závodníka 

13.1 Pořadatel může se souhlasem hlavního rozhodčího předepsat oblečení, obutí, technické a ochranné prostředky, které 
musí závodník použít. Tato povinnost musí být uvedena v rozpise závodu. 

13.2 Požaduje-li to pořadatel, musí být startovní čísla nesena na prsou nebo místech k tomu určených a musí být zřetelně 
viditelná. 

13.3 Jedinými technickými pomůckami, které smí závodník během závodu používat jsou: 

- hodinky, sporttester, lupa, brýle aj. zdravotní pomůcky 



- technické prostředky nutné k absolvování sportovní disciplíny (kolo, loď, padák, lyže, mapa...). 

13.4 V kategorii tělesně postižených mohou být povoleny další technické pomůcky. Tato skutečnost se uvádí v rozpise 
závodu. 

13.5 Při závodech SES se zakazuje používat motorové nebo jiné technické prostředky, které závodník nepohání nebo 
neovládá vlastní silou. 

 

14 Stanovení pořadí, výsledková listina 

14.1 Pořadí ve výsledkové listině se stanoví na základě výsledných časů. 

14.2 Dva či více závodníků se shodným časem jsou ve výsledkové listině uvedeni se stejným umístěním (následující 
umístění, která by jim připadla se vynechají). 

14.3 V závodě štafet a v závodě hlídek i jednotlivců s hromadným startem je výsledné umístění určeno pořadím závodníků v 
cíli poslední disciplíny závodu. Pořadí určují cíloví rozhodčí a dva či více závodníků může získat shodné umístění jen jejich 
rozhodnutím. 

14.4 Umístění se nepřiděluje závodníkovi, který je diskvalifikován, nebo vzdal závod. 

14.5 Oficiální výsledky jsou zasílány všem zúčastněným teamům a osobám určeným řídícím orgánem během 10 dnů od 
konce závodu spolu s výpisem z protokolu závodu (viz hlava 19). Povinnost je splněna zveřejněním na www adrese závodu. 

14.6 Ve výsledcích závodu jednotlivců se uvádí u každého závodníka jeho pořadí v rámci kategorie, jeho příjmení a jméno, 
jeho identifikační číslo ČAES nebo klubová příslušnost (u cizinců státní a klubová příslušnost) a výsledný čas. Skládá-li se 
závod z více sportovních disciplín, uvádí se ve výsledcích také pořadí závodníků v jednotlivých sportovních disciplínách. 

14.7 Ve výsledcích závodu hlídek se uvádí u každé hlídky pořadí v rámci kategorie, příjmení a jména závodníků hlídky, 
klubová příslušnost (u cizinců státní a klubová příslušnost) a výsledný čas. Skládá-li se závod z více sportovních disciplín, 
uvádí se ve výsledcích také pořadí hlídek v jednotlivých sportovních disciplínách. 

14.8 Ve výsledcích závodu štafet se kromě jména teamu a celkového času štafety uvádějí jména a individuální časy 
předávky všech závodníků. Skládá-li se závod z více sportovních disciplín, uvádí se ve výsledcích také pořadí štafet nebo 
jejich členů v jednotlivých sportovních disciplínách. 

 

15 Fair play 

15.1 Všechny osoby přítomné na závodech SES se musí chovat poctivě a čestně. Závodníci se musí respektovat navzájem, 
respektovat pořadatele, diváky, zástupce sdělovacích prostředků a místní obyvatele. 

15.2 Nikdo z přítomných se nesmí snažit závod ovlivňovat. Do oblasti závodu mohou vstupovat pouze oprávnění pořadatelé 
a závodníci po svém startu. Ostatní musí dodržovat při vstupu do závodního prostoru pokyny pořadatelů. 

15.3 Dopování je zakázáno. Lze provádět testy podle obecně závazných předpisů. 

15.4 Získávání nespravedlivých výhod, stejně jako pomoc při závodění nejsou povoleny. Pomoc může být povolena v 
kategorii tělesně postižených a při úkonech povolených v pokynech závodu (start paraglidingu, lodí...). 

15.5 Závodníci i osoby přítomné na závodě jsou povinny pomoci zraněným závodníkům. 

 

16 Kontrola závodu 

16.1 Následující úkony se provádějí pod dohledem hlavního rozhodčího: 

- schválení místa konání závodu 

- hodnocení vhodnosti stavby tratě a vhodnosti výběru oblastí startu, kontrolních stanovišť, předávkových území a cíle 

- celková kontrola organizace závodu a hodnocení vhodnosti navrženého způsobu ubytování, dopravy, hygieny, programu 
závodu atd. 

- kontrola spolehlivosti a přesnosti časomíry 

- kontrola plánovaných oficiálních akcí (vyhlašování výsledků apod.). 

16.2 Hlavní rozhodčí musí být závodu přítomen. Pokud se nejpozději v čase prezentace na závod nedostaví, určí ředitel 
závodu jeho zástupce. 



 

17 Porušení pravidel 

17.1 Závodník, který porušil pravidla, je diskvalifikován hlavním rozhodčím nebo rozhodčím jím jmenovaným. Závodník se 
proti diskvalifikaci může odvolat cestou protestu podle hlavy 18. 

17.2 Činovník pořadatele, který porušil pravidla, je hlavním rozhodčím napomenut, příp. suspendován. 

17.3 Všechny podané protesty a výsledek jejich projednání musí být zaneseny v protokolu o závodě hlavním rozhodčím 
nebo jury. 

 

18 Protesty 

18.1 Protest proti porušení či nedodržení pravidel mohou podat všechny osoby zúčastněné na závodě hlavnímu rozhodčímu, 
který ho předá jury k projednání. Protest se podává písemně nejpozději do jedné hodiny po plánovaném času uzavření cíle, 
pokud se ovšem netýká oficiálních výsledků. 

18.2 Protesty proti oficiálním výsledkům musí být podány do patnácti dnů od distribuce výsledkových listin. 

18.3 Protest se musí doložit vkladem. Výši vkladu stanoví řídící orgán v prováděcích předpisech soutěže. Protesty členů jury 
jsou od vkladu osvobozeny. 

 

19 Jury 

19.1 K řešení protestů a dalších otázek daných pravidly musí pořadatel sestavit tříčlennou jury z osob jmenovaných řídícím 
orgánem a přítomných na závodě. Nelze-li takto sestavit jury, platí pouze druhá podmínka. Žádný z členů jury nesmí být 
zúčastněn v pořádání závodu. Předseda jury se vybere losováním, které řídí hlavní rozhodčí. Zástupce pořadatele, hlavní 
rozhodčí a protestující mohou sledovat jednání jury, ale nemají hlasovací právo. Vstupovat do jednání mohou pouze na 
výzvu nebo se souhlasem předsedy jury. 

19.2 Povinností jury je řešit všechny protesty podle hlavy 18 (včetně uvedených v 18.2), podněty s nimiž se na jury obrátil 
pořadatel a podněty předložené některým z členů jury při jejím zasedání. 

19.3 Jury řeší protesty a podněty v době, na které se všichni tři členové dohodnou. Nemůže-li se některý z členů jury 
projednávání účastnit, pořadatel musí zařídit náhradu. 

19.4 Rozhodnutí jury je konečné. Není-li protest uznán, propadá vklad ve prospěch pořadatele. Je-li uznán jako oprávněný, 
vklad se vrací a jury uloží hlavnímu rozhodčímu realizaci jejího rozhodnutí. 

19.5 Všechny osoby zúčastněné na závodě jsou povinné s jury spolupracovat k objasnění protestu. 

19.6 Pro řešení případných protestů proti výsledkové listině je pořadatel povinen archivovat po dobu 60 dnů od vydání 
výsledkové listiny tyto dokumenty: startovní listinu ze startu, protokoly z kontrolních stanovišť, předávkových území a cíle. 

 

20 Schválení výsledků 

20.1 Na základě protokolu o závodě rozhodne o použití jeho výsledků pro danou soutěž příslušná soutěžní komise. Své 
rozhodnutí může opravit po projednání protestů proti oficiálním výsledkům. 

20.2 Proti rozhodnutí soutěžní komise se lze odvolat do 14 dnů od jeho vyhlášení k řídícímu orgánu. 

20.3 Odvolací orgán projedná odvolání na svém nejbližším zasedání. Jeho rozhodnutí je konečné. Sdělí ho pořadateli i 
protestujícímu do 14 dnů po jednání. 

 

21 Zohlednění pravidel sportovních disciplín 

21.1 Pořadatel by měl při plánování a organizaci SES zohlednit v co největší míře pravidla sportovních disciplín, z nichž je 
SES sestavena. 

 

 

ČAES 3.11.2005 


